Solo principio efficace de tale specie es regula; Voces inter-

nationale, qui proveni de latino, conserva orthographia latino, qui es matre de alio orthographias. Retrorsum ad matre! Ce regula rigido es vallo contra imaginatione, arbitratu et egoismo de inventores.

7. Per applicatione de tres principios enumerato, nos accipe lingua naturale, facile et pulcro, sicut nos vide in *Interlingua*; omne homine eruditio vale facer vocabulario, et omne lexico de diverso auctores concorda inter se. Fabricas de vocabulos debe fier clauso, nam tempore et scientia destrue omne sistema, fundato non supra rupe de objectivitate, sed supra sabulo de subjectivismo.

8. Semper me interroga me: An suffixo aut voce, que ullo propone, existe ut tales, et sine variatione, in base naturale et unico, que me adopta? Si me debe responder per *non* tunc me habe etiam energia de dicer: apage! Tale es meo methodo de judicar et de ager.

9. Me es sene de 70 annos. Propter hoc me crede, non esser immodesto, si, in chaos de systemas, ad juniores et minus expertos, me aude donar consilio, fundato supra 30 annos de studio assiduo et de experientia in diverso systemas de lingua internationale.

Me es infirmato per senectute et per multo labores, et me vole nunc quiescer.

Luxemburg, Casinostr.

PINTH J. B.

~~~~~

## RELATIVITATE.

Homines cognosce mundo externo cum auxilio de sensus. Sed sensus varia ab homine ad homine. Uno non vide colores sicut alio: es phænomeno in physica vocato daltonismo. Gustu es vario; cibo quod relativo ad uno es bono, es malo pro alio; unde proverbio « de gustibus non est disputandum ». Uno judica in modo differente ab alio; unde partes politico. Facto que pro uno es heroismo, pro alio es crimine.

Nos exprime nostro ideas per lingua. Sed lingua varia cum loco et cum tempore. In tempore antiquo, et in medio ævo, unitate non es numero; post anno 1600, unitate, et etiam zero, es numero;

valore de propositione non varia cum tempore; sed varia valore de vocabulo *numero* (\*).

Nos loque etiam per figuras de geometria, modellos de mecha-nica, formulas de algebra. Nos repræsenta superficie de Terra super charta aut cum methodo de Mercator, aut cum projectione stereo-graphico, aut projectione conico, etc. Omne repræsentatione es tam vero quam alio; nos verte ab uno ad alio repræsentatione, sicut nos verte ab uno ad alio lingua, et ab coordinatas cartesiano ad polare.

Non habe sensu dic: « *a* es in motu », sed habe sensu dic: « *a* es in motu relato ad *b* », ubi *b* es considerato fixo. Per hoc homo (franc. on) dic que: *non existe moto absoluto, sed solo motu de uno corpore relativø ad alio*.

Repræsentatione de universo, secundo Ptolemæo, es tam vero quam repræsentatione de Copernico. **S**ystema de Copernico non destrue sistema de Ptolemæo; observatione astronomico, que Ptolemæo describe es transcripto in libros moderno, in sistema copernicano. Et in modo reciproco, omne observatione astronomico moderno, expresso in sistema copernicano, pote es expresso in sistema de Ptolemæo. Commoditate de expressione et de calculo consilia ad nos uno aut alio systema.

Ergo, nos pote adopta etiam systema plus antiquo, per exemplo, illo de Pythagora et suo discipulos.

Universo in lingua volgare:

« Terra es sphæra, de circumferentia 40 millione de metro. Si « nos reduce suo diametro ad 1 millimetro, et in idem ratione omne « alio distantia; tunc Luna es granulo quasi invisibile de 1/4 de « millimetro de diametro, ad distantia de 3 centimetro, que rota « circum Terra.

« Terra rota circum Sole, distante 10 metro, et que habe pro « diametro 10 centimetro. Cetero planeta rota circum Sole, ad di- « stantia de 4 ad 300 metro.

« Distante 3000 kilometro — diametro de Europa — jace stella « plus proximo ( $\alpha$  de Centauro) et multo plus distante, cetero « stella ».

(\*) Stevin (a. 1585) da longo demonstratione quod unitate es numero; id es demonstra opportuno de considera unitate quale numero.

Me assume radio de Terra æquale ad 1. Si  $x$  es distantia de uno corpore cæleste ab superficie de Terra — distantia conforme ad lingua vulgare de astronomos moderno — me pone:

$$y = x / (1 + x),$$

et me voca  $y$  « distantia, secundo Pythagora, » de corpore ab superficie de Terra.  $y$  es functione de  $x$ , nullo pro  $x = 0$ , et æquale ad 1 pro  $x$  infinito (\*). Tunc resulta:

Universo in lingua de Pythagora.

« Terra es sphæra immobile. Cælo es sphæra de crystallo, cum « idem centro de Terra et de radio duplo de radio terrestre. Stellas « es puncto lucente posito in superficie de sphæra cæleste. Sole « es magno corpore luminoso, de 115 kilometro de diametro, posito « apud superficie cæleste. Luna habe circa identico dimensione, et « dista ab superficie cæleste de 1/60 de radio terrestre.

« Cælo rota circum Terra in uno die; Sole move se in cælo, « et describe circulo in uno anno; Luna describe circulo in uno « mense ».

Publico, in generale, non vide identitate de duo repræsentatione præcedente. Me suppose que duo amico X et Y discute; uno X adopta variabile  $x$ , conforme ad lingua vulgare; et alio Y adopta variabile  $y$ , conforme Pythagora. Illos pote fac dialogo sequente:

X et Y simul: « Nos es concorde quod non existe motu absoluto; et que vocabulos habe solo valore que publico tribue ad illos ».

X adde: « Sed astronomos moderno tribue quiete ad Sole, et motu ad Terra, ergo nos debe seque usu de vocabulos, conforme ad lingua de astronomos ».

Y responde: « Nos debe seque usu commune. Vocabulos *fixo* et *mobile*, in lingua commune es semper relativo ad Terra. Nos proba hoc per citatione de Bibbia: *Ecclesiaste*, I, 1-4: « Terra in æternum stat »; et de omne auctore. Solo post anno 1600, astronomos permuta valore de vocabulos *fixo* et *mobile*. Etiam hodie illos dice que Sole surge, transi ad meridiano, et cade. Ullo auctore timido dice que motu de Sole es apparente. Sed nos vide solo quod appare; quod appare es reale; quod non appare et nos non vide es imaginario ».

---

(\*) Prof. G. Peano, in conversatione cum amicos, indica isto transformatione de variables.

X dice: « Vos muta valore de vocabulo distantia, nam in loco de distantia  $x$ , vos adopta distantia  $y$  ».

Y responde: « Distantia  $y$  es conforme ad lingua populare. Jove, secundo Homero (*Iliade*, VIII, versu 16), affirma quod distantia de Tartaro (id es, centro de Terra) ab superficie de Terra, æqua distantia de Terra ab Cælo; et (versu 19), adopta pro isto mensura, catena ex auro.

Etiam Anaxagora (anno -500) calcula quod Sole habe dimensione de Peloponneso, circa 115 kilometro, ut supra ».

X et Y simul: « Nos non pote recognosce si distantia vero es  $x$  aut  $y$  per experimentos in superficie terrestre; nam pro  $x = y = 0$ ,  $dy / dx = 1$ ; ergo duo distantia coincide ».

X: « Sed nos pote construe 6.400.000 (radio de terra) saxo in forma de cubo de uno metro de latere; et pone illos uno super alio; et nos ascende super ultimo saxo. Si tunc nos tange cælo cum dígi, sistema de Pythagora es vero; in casu contrario illo es falso.

Tale constructione es turre de Babel: secundo constructores, suo culinine debe tange cælo; sed illos non perveni ad cælo (*Genesi*, cap. XI); ergo sistema de Pythagora es falso ».

Y responde: « Illos non perveni ad cælo, nam dimensione verticale de cubos minue cum altitudine. Altitudine verticale  $dx$ , apud superficie terrestre, fi  $dy = dx / (1 + x)^2$  ad altitudine  $x$ . Isto contractione es debito ad pressione de æthere. Et nos non pote mensura isto contractione per instrumentos commune, nam metro in positione verticale recipe identico contractione. Ergo numero de cubos que nos debe superpone, es in realitate infinito ».

X dice: « Nos pote mensura distantia de Terra ab Luna, cum methodo de astronomos. Duo observatore, in duo puncto  $A$  et  $B$  de superficie terrestre, de que es noto distantia, mensura angulos que visuale de  $A$  et de  $B$  ad uno puncto de Luna, fac cum recta  $A B$ . Tunc in triangulo  $A B$ -Luna, illos cognosce latere  $A B$ , et angulos in  $A$  et in  $B$ ; ergo, per trigonometria, illos calcula cetero latere que es distantia quæsito.

In mensura de angulos, illos debe corrigere refractione de atmosphæra. Et resulta distantia de Luna ab Terra æquale ad 60 radio terrestre, contra sistema de Pythagora que affirma isto distantia pauco minore de 1 radio ».

Y responde: « In calculo præcedente, præter refractione de

atmosphæra, nos debe considera refractio de æthere. Vos crede quod radio luminoso propaga se secundo recta; suo æquatione in coordinatas polare in plano que transi per centro de Terra es  $r = a / \cos \alpha$ , ubi  $r = 1 + x$ , es radio vectore et  $\alpha$  es argumento. Sed, in realitate, luce propaga se secundo linea que resulta ab præcedente si nos pone  $r = 1 + y$ ; et resulta

$$r = 2 - \cos \alpha / a$$

que es limace de Pascal. Angulos, que astronomos mensura per goniometro, es angulos de tangentes ad trajectoria de luce cum  $A B$ , et non angulo de visuales. Facto calculo, resulta distantia ab Luna ad Terra pauco inferiore ad radio terrestre.

Æthere inter Terra et Cælo fungo quale lente divergente, que projecta ad infinito corpores proximo ad nos.

Ita nos habe interpretatione naturale de celebre experimento de Michelson (anno 1887), et de alios, que determina velocitate de Terra in suo motu circum Sole, relativo ad æthere. Illos inveni velocitate nullo: quod es evidente, nam Terra sta immobile ».

X et Y simul: « Es evidente quod nos non pote distingue inter systema  $x$  et  $y$ , uno transforma se in alio per mutatione de variabiles. Differentia de duo sistema es quæstione de lingua. Sæpe duo disputante crede de adopta idem lingua, sed illos tribue ad vocabulos valore differente, et loque in duo lingua differente. Veritate de propositiones non es absoluto, sed relativo ad forma de expressione ».

Torino, Novembre 1922.

UGO CASSINA.

---

## INTERLINGUA.

« *Latino sine Flexione* », secundo schema de Prof. Peano, es ideale lingua internationale. Solum desinentias et syntaxi complicato de Latino classico es causa de suo decadentia ab positione indisputato que olim occupa ut lingua franco de Europa, ergo, nullo actione es necessario pro restaurare illo ad statu superbo que tene in medio ævo, quam delere terminales et retinere stemma puro de vocabulos sine ullo mutatione grammaticale.

Objectione popular, que Latino non posside expressiones pro vario significationes moderno non vale. Es facile derivare nomines ac-

ceptabile ab radices classico; porro, vocabulos italiano, hispaniolo, francico et immo anglico pote esse converso in forma latino. Romano ipsos pote semper exprimere nomines extraneo per vocabulos romano, aut immo adoptare illos sine mutatione; etiam linguas neo-latino habe assimilato multo radices ab idiomates teutonicu, celtico et slavico, ergo isto accretiones es legitimato in Interlingua. Interlingua es solo medio usque nunc advocato que es scientifico, serio, et logico, sine ullo ingrediente comico aut buffonesco, fundato super antiquo lingua imperiale et universale, sine arbitrio, aut præjudicio personale aut nationale, lingua neutrale et acceptabile ad omne populos.

Croydon, Anglia.

EVACUSTES A. PHIPSON.

---

## BIBLIOGRAPHIA.

**Kosmoglott**, organ del Societé Kosmoglott, e de Academia pro Interlingua. Director E. De Wahl, Nikitinstrand 10, Reval, Estonia.

Directore, nostro vice thesaurario, mitte periodico in dono ad socios de Academia. Periodico perveni ad N. 10, et contine scriptos in plure forma de interlingua, semper intelligibile sine studio præcedente, et que stude quaestiones importante de interlingua.

**Dr. G. VANGHETTI, Quaestione de lingua auxiliario internationale in Italia.**

Ex « Riforma Medica », Napoli, 1922.

Isto opuscolo, dono de Auctore ad socios de Academia, es scripto in excellente Interlingua, conforme ad consilio de Academia.

Contine historia de Academia, ab Volapük ad hodie; bibliographia relativo ad Interlingua. Describe vocabulario internationale.

Varietates de linguas auxiliario es utile ad perfectione.

Auctore loque etiam quale socio de « Societate Italiano pro Progressu de Scientias », et dice quod isto aut alio societate, non pote approba impositione officiale de uno specie de interlingua.

**Clavi practico ad Interlingua. Revista Eklexi**, Casella postale 56, Roma. In isto breve scripto de 4 pagina, nostro socio Lavagnini expone historia, et explica Interlingua, conforme ad deliberationes de Academia: vocabulario internationale, ortographia de thema latino, plurale i -s. Et adde plure forma grammaticale, pro tempore et modo de verbo.

Auctore mitte suo publicatione ad omne socio, et submitte additiones ad approbatione de Academia. Gratias pro dono. Si omne cultore de interlingua propone ad approbatione de Academia suo variantes et additiones, formas de interlingua converge in modo rapido ad solutione unico.

Academia discute in modo officiale propositiones facta ab sex socios.

A. MICHAUX, **Romanal, langue auxiliaire anglo-latine**, Boulogne sur-mer 1922, pag. 38.

Nostro illustre consocio advocato Michaux es organizatore et praesidente de primo congressu esperantista in 1905. Postea vide quod defectu de esperanto, que redde illo non intelligibile ad primo visu, pote es eliminato per via indicata ab nostro Academia in 1903, et in 1909 publica Romanal, lingua intelligibile sine studio. Auctore publica novo editione de suo libro in 1912; suo recensione es in *Discussiones de Academia anno 1812*, pag. 94. Alio editione es de 1917, cum praefatione de prof. Peano. Nunc publica novo editione, et mitte illo in dono ad socios de Academia.

Ecce rapido summario de libro:

§ 1. - Lingua internationale es necessario ad humanitate.

§ 2. - Adoptione de uno lingua nationale es impossibile, nam nullo sacrificia suo lingua nationale ad lingua extraneo; et omne lingua nationale es pleno de irregularitates; dum lingua artificiale permitte idem resultatu cum minimo labore et tempore.

§ 3. - Problema de interlingua es soluto post Schleyer 1880, et continuatores. Omne interlingua hodie adopta vocabulos latino aut graeco, scientifico aut technico, que vive in linguas moderno, et combina illos cum pauco grammatica, sine exceptione.

§ 4. - Problema de mutuo intelligentia es soluto; nam omne lingua constructo cum vocabulario internationale, et pauco grammatica, es intelligibile ad primo visu. Solutiones moderno es semper plus proximo ad scopo ideale. Academia pro Interlingua confine fautores de omne sistema de interlingua; illos collabora in pace pro identico nobile scopo. Convergentia de projectos indica quod evolutione de interlingua tange suo fine.

Auctore expone vocabulario internationale.

§ 11. - Interlingua, plus semplice et plus logico, pote precede studio de linguas nationale. Interlingua doce etimologia, valore exacto de vocabulos, et excita amore pro linguas classico et moderno.

Seque grammatica in 8 pagina.

G. PEANO, **Operationes super magnitudines**. Ex « Rassegna di Matematica », Roma, 1922. Dono de Auctore ad socios.

R. PANEBIANCO, **Lege de Haüy et lege de symmetria**, Cuneo, 1922, pag. 20. Dono de Auctore ad socios de Academia.

Optimo modo de propaganda pro Interlingua es suo usu in publicationes de charactere internationale, et in modo speciale scientifico.

**Circulare N. 13 de Observatorio astronomico de Cracovia**, directore socio prof. BANACHIEWICZ, annuntia « Occultatione de Aldebaran per Luna », 1922 nov. 6, et da elementos de phaenomeno pro 100 urbe de Europa. Circulares es scripto in latino sine flexione, et reproducto in plure diurnale politico.